
 

Decreto Dirigenziale n. 146 del 06/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 15 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242, COMMA 3,  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152  - APPROVAZIONE  PIANO DI

CARATTERIZZAZIONE  DEL COMPLESSO INDUSTRIALE EX CERAMICA UDA S.P.A, VIA

TIBERIO CLAUDIO FELICE, 31-ZONA INDUSTRIALE ASI, FOGLIO 52, PART.

CATASTALE 880, SUB 1 NEL COMUNE DI SALERNO (SA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  11 Dicembre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 

- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006, avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella
Parte  IV  la  gestione  dei  rifiuti  e  la  bonifica  dei  siti  inquinati  demandando  alle  Regioni  le  relative
competenze;
-  che in  data  29.09.2017,  prot.  n.  638435,  la  U.O.D.  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno ha
acquisito  la  comunicazione  di  superamento  delle  CSC  per  gli  analiti  antimonio,  berillio,  selenio  e
idrocarburi C>12 a seguito di indagini preliminari svolte sull'area del complesso industriale ex Ceramica
UDA S.p.a in Via tiberio Claudio Felice, 31-Zona Industriale ASI nel Comune di Salerno;
-  che  in  data  20.10.2017,  prot.  n.  691627  la  U.O.D.  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno  ha
acquisito il Piano di Caratterizzazione  del complesso industriale ex Ceramica UDA S.p.a, Via Tiberio
Claudio Felice, 31-Zona Industriale ASI, Foglio 52, Part. Catastale 880, sub 1 nel Comune di Salerno
(SA), trasmesso dalla Società Paolillo & Partners s.r.l. per nome e per conto della Società National Can
s.r.l. e del Commissario Liquidatore del concordato preventivo n. 12/2014 del Tribunale di Salerno;
- che con nota prot. n. 700294 del 24.10.2017, la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha comunicato
ai  sensi  degli  artt.  7  e  8  della  L.  241/90  l'avvio  al  procedimento  e  contestualmente  ha  indetto  la
Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90, convocata per il giorno 15.11.2017;
- che nella seduta del 15.11.2017, alla luce delle richieste di integrazioni formulate dagli Enti coinvolti si è
stabilito  di  aggiornare  la  seduta  al   06  dicembre  2017   facendo  obbligo  alla  società  di  inviare  le
integrazioni a tutti gli enti invitati al procedimento almeno dieci giorni prima della conferenza di servizi;
- che in data 27.11.2017, prot.  n. 778685,  la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti  Salerno ha acquisito le
integrazioni così come richieste nella conferenza di Servizi del 15.11.2017;

CONSIDERATO:

- che in data 06.12..2017 si è tenuta la Conferenza di Servizio decisoria  per l'approvazione del Piano di
Caratterizzazione  del complesso industriale ex Ceramica UDA S.p.a, Via Tiberio Claudio Felice, 31-
Zona Industriale ASI, Foglio 52, Part. Catastale 880, sub 1 nel Comune di Salerno per il quale  sono stati
acquisiti  i  pareri  obbligatori  e  la  valutazione favorevole del  Responsabile del  Procedimento,  nonché
l'assenso  ai  sensi  dell'art.  14-ter  della  L.  241/90,  degli  Enti  assenti  (Comune  di  Salerno)  che
regolarmente invitato non  fatto pervenire alcuna nota in merito;
- che  i lavori della Conferenza di Servizi si sono chiusi stabilendo che il provvedimento autorizzativo
riporterà la prescrizione che il piano delle attvità, comprensivo dell'esatto posizionamento dei sondaggi e
dei piezometri e tenuto conto di quanto riportato nella nota ARPAC, prot. n. 71814 del 05/12/2017, dovrà
essere  concordato  con  la  medesima  Agenzia,   in  modo  da  consentire  le  azioni  di  controllo  dei
campionamenti  e  delle  analisi  ivi  compresa  l'esecuzione del  10% di  controanalisi  di  verifica,  per  la
validazione della caratterizzazione;

PRESO ATTO: 
- del parere favorevole dell'ASL Salerno acquisito in data 15.11.2017, prot. n. 751120;
- del parere favorevole con prescrizione  della Provincia di Salerno, acquisito in data 29.11.2017, prot.
n.785785 ;
- del parere favorevole con prescrizioni dell'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno acquisito in data
05.12.2017, prot. n. 802772;
- della valutazione favorevole espressa  dal Responsabile del Procedimento nella seduta decisoria della
Conferenza di Servizi sulla base dell'istruttoria svolta; 

RITENUTO: 

- che si possa approvare con prescrizione  il Piano di Caratterizzazione  del complesso industriale ex 
Ceramica UDA S.p.a, Via Tiberio Claudio Felice, 31-Zona Industriale ASI, Foglio 52, Part. Catastale 880,
sub 1 nel Comune di Salerno ex art. 242 del D.Lgs 152/06;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  11 Dicembre 2017



VISTO:
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006;
- la Legge 241/90;
- il D.D. n. 153 del 09.05.2017;
- la D.G.R. n. 417del 27.07.2017.

Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile  di P.O. Ing. Manlio Mugnani e delle risultanze
della seduta  della Conferenza di Servizi del 06.12.2017;

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

- di  APPROVARE,  sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 06.12.2017,   il
Piano di  Caratterizzazione  del  complesso  industriale  ex  Ceramica  UDA S.p.a,  Via  Tiberio  Claudio
Felice, 31-Zona Industriale ASI, Foglio 52, Part. Catastale 880, sub 1 nel Comune di Salerno  con la
seguente prescrizione::
- il piano delle attvità, comprensivo dell'esatto posizionamento dei sondaggi e dei piezometri e tenuto
conto di quanto riportato nella nota ARPAC prot. n. 71814 del 05.12.2017, deve essere concordato con
la medesima Agenzia,  in modo da consentire le azioni di controllo dei campionamenti e delle analisi ivi
compresa l'esecuzione del 10% di controanalisi di verifica, per la validazione della caratterizzazione;:
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i.,  avverso
il  presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al  T.A.R. competente o,  in  alternativa,  ricorso
straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica;    
-  di NOTIFICARE, a  mezzo pec,  copia  del  presente  decreto  alla   Società  National  Can s.r.l.   e  al
Commissario Liquidatore dott. Gaetano Infranzi;
- di INVIARE  copia del presente decreto al  Dirigente dell' U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale
per l'Ambiente e l'Ecosistema, all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, all'Amministrazione
Provinciale di Salerno,  al Sindaco del Comune di Salerno e all'ASL Salerno; 
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.

 
                                                                                          

                                                                                                          Avv. Anna Martinoli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  11 Dicembre 2017


	BURC n. 89 del  11 Dicembre 2017

